

آیین‌نامه رفع آلودگی زیست محیطی فعالیت‌های نفتی ابلاغ شد

رئیس‌جمهور آیین‌نامه رفع آلودگی زیست محیطی فعالیت‌های نفتی را، با هدف کاهش انتشار آلاینده‌ها و تدوین برنامه‌های مورد نیاز برای مقابله با سوانح زیست محیطی، در هیئت وزیران به تصویب رسید و برای اجرا به دستگاه‌های ذی‌ربط ابلاغ کرد. به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی دولت، بر اساس این آیین‌نامه، همه شرکت‌های و واحدهای که فعالیت‌های نفتی انجام می‌دهند، موظفند ۶ ماه از تاریخ ابلاغ این آیین‌نامه، برنامه مدون خود را برای مقابله با سوانح زیست محیطی مربوط تهیه کنند و به وسیله واحدهای بهداشت، ایمنی و محیط زیست وزارت نفت در اختیار سازمان قرار دهند. همچنین شرکت‌های یادشده موظفند ظرف یک سال، آمادگی لازم را برای تأمین منابع مالی و انسانی و تجهیزاتی لازم کسب کنند. در این آیین‌نامه آمده است: شرکت‌ها و واحدهای دارای فعالیت‌های نفتی مکلف شدند ظرف ۲۴ ساعت، سوانح زیست محیطی احتمالی را با ذکر محل وقوع و کم و کیف سوانح، به اطلاع سازمان برسانند و به برنامه‌ریزی و برگزاری دوره‌های آموزشی زیست محیطی به عنوان یکی از محورهای آموزش ضمن خدمت کارکنان اقدام کنند. بر اساس این آیین‌نامه آلودگی رفع آلودگی زیست محیطی فعالیت‌های نفتی، شرکت‌ها و واحدهای نفتی موظف شده‌اند نظام مدیریت زیست محیطی را با تأکید بر انجام آموزش زیست محیطی، جلب مشارکت کارکنان و شناسایی موارد عدم انطباق با استانداردهای زیست محیطی، برقرار و برای رفع موارد عدم انطباق با استانداردها و ضوابط زیست محیطی کشور با رعایت اولویت‌ها و ضرورت‌های مربوط برنامه‌ریزی کنند.

همچنین سیستم‌های پایش مستمر آلودگی را در خروجی تصفیه‌خانه فاضلاب‌های صنعتی و دودکش واحدهای مشمول این آیین‌نامه برای تعیین وضعیت موجود خود از نظر انتشار آلاینده‌های زیست محیطی برقرار کنند. در یکی از بندهای دیگر این آیین‌نامه آمده است: ساخت انبارهای نفتی، خطوط لوله انتقال نفت، فرآورده‌های نفتی و مکان‌یابی و دفن هر نوع پسماند ناشی از فعالیت‌های نفتی در حوزه‌های آبخیز بلافاصل سدها و رودخانه‌های تأمین‌کننده آب آشامیدنی ممنوع است. بر اساس این آیین‌نامه، وزارت نفت برای جلوگیری از هدر رفتن ذخایر نفت و گاز و جلوگیری از آلودگی هوا مناطق نفت خیز ملزم به رعایت مواردی از جمله عدم سوزاندن نفت خام بر روی چاه‌های نفت از طریق استمرار سرمایه‌گذاری در طراحی و ساخت تجهیزات سیار فرآوری نفت خام و سایر تکنولوژی‌های پهنگام موجود و بازیافت و استفاده مجدد از گازهای همراه نفت در مناطق تولید نفت در خشکی و شرکت‌های پالایش و پتروشیمی شده است.

در این آیین‌نامه آمده است: دفع فاضلاب انسانی نیروهای مستقر در حوضه‌های فعالیت‌های نفتی بر اساس شرایط خاص انجام می‌شود. این شرایط شامل احداث سپتیک تانک برای واحدهای دارای نیروی انسانی کمتر از ۳۰ نفر متمرکز یا بیش از ۳۰ نفر شاغل غیر متمرکز، به کارگیری سیستم‌های تصفیه فاضلاب پیشرفته برای واحدهای موقت یا بیش از سی نفر از کارکنان متمرکز است.

بر این اساس، گل‌های حفاری در پایان عملیات حفاری باید بسته به پتانسیل آلاینده‌ها با روش خاصی دفع شود که بر اساس آیین‌نامه گل‌های حفاری پایه نفتی و همچنین گل‌های حفاری آغشته به مواد نفتی در حوضه‌های انباشت را به طریق بیولوژیک یا سایر روش‌های مناسب با رعایت ضوابط زیست محیطی به وضعیت اولیه برگرداند.

همچنین گل‌های حفاری پایه معدنی در حوضه‌های مصنوعی یا طبیعی که وداری شرایطی چون خارج از بستر آبراهه و سایر جریان‌های آب‌های سطحی، خارج از اراضی کشاورزی، خارج از اراضی جنگلی و خارج از حوزه آبریز بلافاصل سدهای تأمین آب آشامیدنی باشند، انباشت و دفع شده و با پوشش گیاهی متناسب به فضای سبز تبدیل شوند.

۱۶ شرکت نفتی از شمول اصل ۴۴ خارج شدند

شرکت‌های نفتی که از شمول واگذاری‌های پیش‌بینی شده در اصل ۴۴ مستثنی شدند اعلام شد. بر اساس تصمیم اتخاذ شده از سوی کارگروه تصویب آیین‌نامه‌های اصل ۴۴ و تأیید محمود احمدی‌نژاد مقرر شد: ۱۶ بنگاه فعال در وزارت نفت از شمول واگذاری‌ها خارج شده و سهام آنها به صورت صددرصد در اختیار دولت باقی بماند.

از جمله مهمترین شرکت‌هایی که از شمول واگذاری‌ها خارج شده‌اند می‌توان به شرکت ملی نفت و شرکت نفت فلات قاره اشاره کرد. بر این اساس شرکت‌های بهره‌برداری نفت و گاز نیز به موجب تصمیم دولت قرار است در اختیار دولت بمانند و بخش خصوصی فعالیتی در این حوزه را از آن خود نکند. شرکت تولید مناطق نفت خیز جنوب نیز از شمول واگذاری‌ها در این راستا خارج شده است.

از جمله شرکت‌هایی که به موجب تصمیم اتخاذ شده قرار است در اختیار دولت باقی بمانند شرکت‌های نفت مناطق مرکزی ایران، نفت خزر، نفت و گاز پارس، بهره‌برداری نفت و گاز کارون، بهره‌برداری نفت و گاز گچساران، بهره‌برداری نفت و گاز شرق، بهره‌برداری نفت و گاز غرب و بهره‌برداری نفت و گاز زارگرس جنوب است. همچنین بهره‌برداری نفت و گاز آغاچاری، بهره‌برداری نفت و گاز مارون، بهره‌برداری نفت و گاز مسجد سلیمان، بهره‌برداری اروندان و منطقه ویژه اقتصادی پارس نیز به صورت کامل در اختیار دولت باقی خواهند ماند.

این گزارش حاکی است، با مشخص شدن اسامی شرکت‌ها و فعالیت‌هایی که قرار است به بخش خصوصی واگذار شود و شرکت‌هایی که قرار است در اختیار دولت قرار گیرد، سازمان خصوصی‌سازی با همکاری وزارتخانه‌های ذیربط کار قیمت‌گذاری و تعیین شیوه واگذاری شرکت‌ها را آغاز کرده است. به این ترتیب مقرر است اقداماتی سریع برای کاهش تصدیهای دولت صورت گیرد تا دولت و وزارتخانه‌ها فقط در حوزه سیاستگذاری وارد عمل شوند و اگر بنگاه‌داری را به بخش خصوصی واگذار کند

۵ آزمایشگاه بر چسب مصرف انرژی احداث می‌شود

وزارتخانه‌های نفت و نیرو نیز مکلفند از محل اعتبارات بهینه‌سازی مصرف انرژی در اختیار خود و بر اساس توافقنامه فیما بین با مؤسسه یاد شده در احداث و تجهیز این آزمایشگاه‌ها مشارکت و هزینه کنند شورای عالی استاندارد در راستای بهینه‌سازی مصرف سوخت با احداث و تجهیز پنج آزمایشگاه بر چسب مصرف انرژی را در پنج مبدأ ورودی و خروجی کشور موافقت کرد.

به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی دولت، شورای عالی استاندارد در جلسه کمیسیون امور زیربنایی، صنعت و محیط‌زیست و در اجرای ماده (۱۷) قانون اصلاح قوانین و مقررات مؤسسه استاندارد و تحقیقات صنعتی ایران، مؤسسه مذکور موظف شد تا پایان برنامه پنجم توسعه حداقل پنج آزمایشگاه بر چسب مصرف انرژی را در پنج مبدأ ورودی و خروجی کشور احداث و تجهیز کند. بر اساس این مصوبه وزارتخانه‌های نفت و نیرو نیز مکلفند از محل اعتبارات بهینه‌سازی مصرف انرژی در اختیار خود و بر اساس توافقنامه فیما بین با مؤسسه یاد شده در احداث و تجهیز این آزمایشگاه‌ها مشارکت و هزینه کنند. این مصوبه از سوی رئیس‌جمهور، به دستگاه‌های اجرایی ذی‌ربط ابلاغ شده است.